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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá zejména analýzou důsledků, které by v České republice

nastaly v případě hypotetické elektrifikace pohonu všech osobních automobilů

s benzínovým spalovacím motorem. Za účelem vyhodnocení těchto dopadů se práce také

zaměřuje na přibližný výpočet roční spotřeby benzínu osobních automobilů a na roční

energetickou náročnost elektromobilů. Z těchto údajů jsou poté analyzovány důsledky

předpokládané elektrifikace v energetickém, ekonomickém a environmentálním sektoru a

také v oblasti požadavků na rozvoj dobíjecí infrastruktury.
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Abstract

The bachelor thesis focuses primarily on the analysis of consequences that would occur in

the Czech Republic in the case of hypothetical electrification of propulsion of all passenger

cars with a gasoline combustion engine. In order to evaluate these impacts, the thesis also

focuses on the approximate calculation of the annual petrol consumption of passenger cars

and on the annual energy demand of electric cars. These data are further used to analyze the

consequences of the presumed electrification in the energy, economic and environmental

sectors as well as the requirements for the development of the charging infrastructure.
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1 Úvod

Většina světového vozového parku je v současnosti poháněná spalovacími motory, které již

po více než století umožňují masový nárůst dopravy po celém světě. Zároveň však provoz

těchto motorů představuje globální problémy, a to zejména kvůli produkci výfukových

plynů, které stále více znečišťují ovzduší a dle některých studií [1] způsobují globální

oteplování skrze produkci CO2 jako hlavní složku zplodin. Další nepříjemností jsou stále

zmenšující se zásoby ropy [2], která je hlavní surovinou pro výrobu většiny paliv. Evropská

unie již navíc několik let vydává emisní normu Euro, která stanovuje emisní limity oxidu

uhelnatého, oxidů dusíku, uhlovodíků a pevných částic na ujetý kilometr pro osobní

a nákladní automobily [3]. Tato postupně vydávaná a stále se zpřísňující norma nutí společně

s emisními limity CO2 výrobce automobilů vyvíjet čím dál ekologičtější vozy. Důležitou roli

při inovaci motorů hrají také nově vznikající emisní zóny v centrech některých měst

po celém světě. Jedním z řešení současné situace je vývoj a prodej hybridů, při jejichž

provozu je využívána kombinace spalovacího motoru a elektromotoru, či samotných

elektromobilů, které jsou ve skutečnosti starší než spalovací motory. První totiž začaly

vznikat v Evropě a v Americe během první poloviny 19. století, kdy i přes svou nízkou

rychlost převládaly nad vozy se spalovacími motory, jelikož poskytovaly větší komfort,

zejména kvůli čistému provozu a snazšímu ovládání. Po vynálezu elektrického startéru

a rozvinutí dopravní infrastruktury, která vyžadovala vozidla s delším dojezdem, produkce

elektromobilů začala stagnovat [4]. Stále aktuálnější environmentální problémy však

způsobily rozvoj elektromobility až do dnešní doby, kdy elektřina zaujímá v dopravě velmi

významné postavení - pohání vozidla jako vlaky, tramvaje, trolejbusy, ale i elektrická kola

a automobily. Nevýhodou elektromobilů však i dnes stále zůstávají vyšší pořizovací

náklady, nízký maximální dojezd, doba nabíjení a stav dobíjecí infrastruktury. Ačkoliv

přechod od spalovacích motorů k elektromotorům v oblasti osobních automobilů není ať už

v regionálním či globálním měřítku vůbec jednoduchý, je pravděpodobné, že elektrifikace

pohonu automobilů v budoucnu z výše uvedených důvodů do určité míry nastane. Tato

skutečnost bude mít ovšem za následek různé změny v průmyslových, ekonomických, ale

i v jiných odvětvích.

Cílem této práce je poukázat a analyzovat tyto důsledky na hypotetickém případě, při kterém

by v České republice všechny benzinové osobní automobily jezdily na pohon čistě

elektrický. Práce se zabývá pouze benzínovými automobily a nikoliv naftovými z toho
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důvodu, že lze na základě statistických údajů o celkové roční spotřebě benzínu v dopravě

určit mnohem přesněji roční spotřebu benzínu osobních automobilů, než by tomu bylo

u nafty. Spotřeba benzínu v osobní automobilové dopravě následně slouží jako podklad pro

výpočty nutné k analýze uvažované elektrifikace. Tato odlišnost v přesném určení spotřeby

paliva je způsobena tím, že mezi dopravní prostředky, které k pohonu využívají benzín, patří

z největší části zejména osobní automobily, zatímco nafta kromě automobilů pohání z velké

části také letadla, lodě a stroje v železniční dopravě. I benzín samozřejmě slouží k pohonu

např. motocyklů, drobné zahradní techniky či mikrobusů, zastoupení těchto vozidel

v celkové spotřebě benzínu ovšem není tak významné jako vliv zmiňovaných dopravních

prostředků ve spotřebě nafty.

Protože je rozvoj elektromobility v České republice zatím stále ještě v počátcích

a v povědomí běžných lidí se o těchto vozidlech příliš neví, je první část této práce věnována

popisu současného stavu elektromobility v osobní automobilové dopravě. Některé druhy

elektromobilů navíc bývají v různých zdrojích uváděny odlišně, tudíž je do této části zařazen

také stručný popis těchto vozidel. Druhá část práce se zaměřuje na výpočet roční energetické

náročnosti předpokládaného počtu elektromobilů, ze které je následně ve třetí část této práce

vyhodnocena většina důsledků předpokládané elektrifikace.

Jelikož tato práce začala vznikat v roce 2017, je většina výpočtů provedena na základě tehdy

nejaktuálnějších statistických údajů, tj. z roku 2016.
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2 Současný stav elektromobility

V České republice bylo ke konci r. 2016 dle Centrálního registru vozidel (CRV) registrováno

celkem 974 elektrických osobních automobilů [5] . Důvody nízkého rozšíření elektromobilů

jsou zejména ekonomické. Cena těchto vozidel je větší než cena klasických automobilů, trh

s elektromobily je u nás málo rozvinutý a navíc chybí dostatečná podpora ze strany vlády

[6]. Vývoj počtu elektrických osobních automobilů během posledních let dle CRV ukazuje

obr. 1.

obr. 1 - Registrované osobní elektrické automobily v ČR (celkem) [5]

2.1 Rozdělení elektromobilů

Jak již bylo zmíněno, definice jednotlivých kategorií elektromobilů se v různých zdrojích

liší. Tato kapitola tedy slouží ke stručnému objasnění těchto pojmů a dále definuje, který typ

elektromobilů bude v práci uvažován jako náhrada za benzínové automobily.

2.1.1 Hybridní elektromobil

Slouží-li k pohonu společně s elektromotorem i spalovací motor, jedná se o tzv. hybridní

elektromobil (HEV - hybrid electric vehicle), kdy kombinace obou motorů snižuje emisní

produkci automobilu během provozu. Dle míry hybridizace lze tuto skupinu rozdělit do

dalších kategorií. [7]

2.1.1.1 Mild hybrid

Mild hybrid není určený pro čistě elektrický provoz a ke svému provozu využívá téměř po

celou dobu jízdy spalovací motor, zatímco elektromotor se podílí na pohonu pouze

v určitých situacích, např. při rozjezdu nebo při zrychlování. Tyto hybridy je tedy možné

provozovat jen pomocí spalovacího motoru, tudíž jsou na dobíjecí infrastruktuře nezávislé.
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Příkladem je Audi A8 3.0 TFSI. [7; 8]

obr. 2 - Audi A8 3.0 TFSI [9]

2.1.1.2 Full hybrid

Tento typ může být poháněn buď samotným spalovacím motorem, či pouze elektromotorem,

nebo kombinací obojího. Samotné full hybridy ovšem nelze dobít z nabíjecí infrastruktury.

Mezi plné hybridy patří např. Toyota Yaris Hybrid. [10; 11]

obr. 3 - Toyota Yaris hybrid [12]

2.1.1.3 Plug-in hybrid

Slovem plug-in se označují taková hybridní vozidla, jejichž baterii je možno dobíjet z

elektrické sítě. Akumulátory mívají větší kapacitu a jsou tedy dimenzovány na větší dojezdy.

Plug-in hybridy lze také teoreticky pohánět pouze spalovacím motorem, závislost na dobíjecí

infrastruktuře je tedy částečná. Příkladem je BMW i8. [13; 14]

obr. 4 - BMW i8 [15]

12

2.1.2 Rozdělení dle uspořádání poháněcího ústrojí

2.1.2.1 Sériové hybridy

V sériovém uspořádání dle obr. 5 není mechanická vazba mezi spalovacím motorem a

elektromotorem. Spalovací motor v tomto konceptu pohání generátor, ze kterého se

vyrobená energie odvádí do trakčního akumulátoru. Pokud baterie není schopna zajistit


[…]


na základě statistických údajů o provozu benzínových automobilů v ČR pomocí přibližných

výpočtů zjištěno, že tato vozidla ročně spotřebují téměř 1 390 000 tun benzínu a tedy zhruba

59 339 TJ energie. Na samotném pohybu těchto automobilů se ovšem podílí pouze část z této

hodnoty, jelikož benzínové motory disponují relativně nízkou účinností a velké množství

energie tak zůstává nevyužito. Dále bylo předpokládáno, že by tato část energie, tj. energie

potřebná k samotnému pohonu benzínových automobilů, byla platná i pro elektromobily.

Jelikož ale i u těchto vozidel dochází k disipaci a spotřebu elektromobilů navíc výrazně

ovlivňuje výkon topení a klimatizace, po započítání těchto vlivů vychází, že by roční

spotřeba energie elektromobilů dosáhla přibližně 26 514 TJ.

Při vyhodnocování energetických důsledků byla do analýzy zahrnuta vlastní spotřeba

elektřiny v elektrárnách a ztráty v přenosové a distribuční soustavě. Z těchto důvodů by bylo

pro provoz elektromobilů nutné ročně vyrobit zhruba 30 010 TJ elektřiny, což odpovídá

přibližně ze dvou třetin roční produkci jaderné elektrárny Temelín, či ze 119 % produkci

jedné z největší české uhelné elektrárny - Počerady. Při zachování současných poměrů

v distribuci elektřiny by tak při stejném využití současných výrobních kapacit musel být

v tomto ohledu dostavěn zhruba jeden a čtvrt bloku největší české jaderné elektrárny. Pro

zajištění ročního provozu elektromobilů by ale také bylo postačující omezení salda

zahraničního obchodu s elektřinou ze zhruba 76 %. Dále byl v práci ověřován extrém

spotřeby při nabíjení v zimním období. V tomto případě bylo zjištěno, že by výroba musela

při odběru dosáhnout výkonu 3,43 GW, kdy tato hodnota odpovídá maximálnímu výkonu

elektrárny Temelín ze 159 % a výkonu elektrárny Počerady z 343 %. Pokud by tedy

k výrobě elektřiny pro elektromobily byly určeny samostatné elektrárny, musel by jejich

výkon odpovídat více než třem blokům jaderné elektrárny Temelín a téměř třem a půl

elektrárnám Počerady.

V práci byl také řešen potenciál využití obnovitelných zdrojů pro výrobu elektřiny pro

elektromobily. K zajištění požadovaného množství energie by bylo zapotřebí zhruba přes

2 360 větrných turbín s výkonem 2 MW či 29 890 000 solárních panelů s výkonem 270 Wp.

V případě větrných elektráren by navíc celá farma zabrala plochu odpovídající přibližně

2,5 % z celkového zeměpisného území ČR.

Dále se práce zabývala environmentálními dopady uvažované elektrifikace. Bylo zjištěno,
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že by se touto elektrifikací v porovnání s benzínovými automobily ušetřilo zhruba pouze

2,5 % produkce CO2, jelikož je velké množství tohoto plynu v současné době produkováno

elektrárnami. Ve velkých městech a v jejich okolí by ovšem došlo k významnému snížení

koncentrace jiných, zdraví nebezpečných látek, jako např. pevných částic či oxidů dusíku.

Z ekonomického hlediska by předpokládaný stav elekromobility způsobil destabilizaci

státního rozpočtu, jelikož je více než polovina ceny benzínu zdaněna a toto palivo by bylo

samozřejmě po uvažované elektrifikaci staženo z prodeje. Ačkoliv je i cena elektřiny při

dobíjení elektromobilů zvýšena o daň z elektřiny a DPH, celkově by stát ročně přišel o téměř

34,5 miliard Kč, což jsou přibližně 3 % příjmů do státního rozpočtu za r. 2017.

Na závěr byly analyzovány dopady na požadavky v oblasti dobíjecí infrastruktury. Zde byla

pro výpočet uvažována běžná dálniční čerpací stanice, na které by v případě elektrifikace

musely být dostavěny desítky dobíjecích stanic, aby bylo za jednotku času umožněno nabití

stejného množství elektromobilů jako automobilů s benzínovým motorem v případě

tankování. Toto řešení je ovšem spojeno s vysokým elektrickým namáháním na přívodní

vodič celé čerpací stanice. Ještě větší problém s elektrickými výkony by v tomto ohledu

nastal na sídlištích s panelovými domy, kde je pravděpodobné, že by nabíjení probíhalo

prostřednictvím dobíjecích stanic, jelikož zde není možnost použití domácích zásuvek.

Konkrétní příklad byl ukázán na pražském sídlišti Barrandov, kde by příkon sídliště při

dobíjení elektromobilů vzrostl až o 58 % vzhledem k maximálnímu možnému příkonu bez

dobíjení.

Má-li tedy u nás v budoucnu skutečně dojít ke většímu rozmachu elektromobilů, vyžádá si

tato situace spoustu práce, finančních prostředků a modernizací v různých odvětvích.

Zajímavou náplní další práce by mohlo být najít nějaký podnik, u kterého by při elektrifikaci

mělo smysl investovat do výstavby vlastních podnikových dobíjecích stanic - např. městská

pobočka České pošty. U takovýchto podniků je totiž pravděpodobné, že celonoční nabíjení

vozidel zajistí provoz pro celý následující den. Bylo by tedy účelné na tomto reálném

příkladu ukázat, jak nákladná by investice byla či jaký by tomto případě musel být průřez

přívodního vodiče k dobíjecím stanicím, jelikož nabíjecí výkony flotily vozidel bývají

vysoké, jak bylo i v této práci ukázáno. Dalším námětem pro práci může být pokusit se

analyzovat stejnou situaci, tj. hypotetickou elektrifikaci pohonu, ovšem tentokrát u vozidel

s naftovými motory.
