1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza důsledků elektrifikace pohonu osobních automobilů s benzínovým
motorem

Jméno autora: Tomáš Diviš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Miloslav Emrich, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Centrum vozidel udržitelné mobility Josefa Božka

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Splnění práce vyžadovalo podrobnou literární rešerši k získání potřebných statistických či technických údajů a dobrou
schopnost se zorientovat i v oblastech, které nejsou přímo předmětem studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student docházel pravidelně a včas na domluvené konzultace s připravenými dotazy. Student pracoval samostatně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student prokázal schopnost se zorientovat v problematice, vyhledat si potřebné informace a aplikovat znalosti získané
studiem. Odborná úroveň práce odpovídá zadání.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce splňuje veškeré formální požadavky. Je zpracována v dobré kvalitě jak po grafické stránce, tak do logičnosti členění
na jednotlivé kapitoly. V práci se nevyskytují gramatické prohřešky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace jsou provedené korektně v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Množství citovaných pramenů je vysoce
nadprůměrné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Postup získání vstupních dat, vypočtené výsledky a následné analýzy včetně vyhodnocení závěrů jsou správné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je zpracovaná na základě dostupných statistických dat a podložena osmdesáti bibliografickými citacemi.
Hodnocení důsledků hypotetické elektrifikace jsou logické a v souladu s fyzikálními zákony. Student po celou dobu
řešení bakalářské práce pracoval samostatně a svědomitě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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